Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº________________/2019

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Senhor

Secretário de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do

Estado da Paraíba, solicitando a perfuração de um poço artesiano no

Sítio CIPAL, na Zona Rural do Município de Mulungu, nesse Estado.

Requeiro ainda, que essa Casa Legislativa encaminhe

esta proposição à Associação Comunitária dos Trabalhadores e

Trabalhadoras Rurais do Sítio CIPAL, CEP 58354-000, no Município de

Mulungu/PB, para conhecimento.

JUSTIFICATIVA

                     A demanda apresentada é almejada pelos moradores

daquela região, que sofrem com a falta de abastecimento de água,

“produto” imprescindível a vida.

                     O requerimento ora proposto visa atender a

população da referida Comunidade, situada na zona rural de

Mulungu/PB, através da perfuração de poços.

                      A falta de água prejudica as atividades cotidianas de

todas as famílias que residem nessa localidade, além de

impossibilitar/dificultar o cultivo de plantações e a criação de animais.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e

aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da

Paraíba.

  Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2019.

                                                CIDA RAMOS

Deputada Estadual